РЕШЕНИЕ

08.12.2022                                                                                                          № 85
	Об отчете Главы администрации сельского поселения «Об итогах работы администрации за 2022 год и перспективах развития на 2023 год».

           Руководствуясь п. 2 ч.6.1 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 23 Устава муниципального образования «Сельское поселение «Село Воскресенск», заслушав отчет Главы администрации сельского поселения «Об итогах работы администрации за 2022 год и перспективах развития на 2022 год», Сельская Дума
РЕШИЛА:
1. Отчет Главы администрации сельского поселения «Об итогах работы администрации за 2022 год и перспективах развития на 2023 год» принять к сведению (прилагается), результаты работы признать удовлетворительными.

     2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
       Глава сельского поселения                                                                      А.А. Шильников
Отчет главы
администрации сельского поселения «Село Воскресенск»
о результатах деятельности администрации поселения за 2022 год и перспективах развития на 2023 год
            Уважаемые гости, депутаты и жители  нашего поселения!
     Сегодня  я подведу основные итоги работы администрации сельского поселения «Село Воскресенск» за прошедший 2022 год.

      Деятельность администрации  сельского поселения в минувшем периоде строилась в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом сельского поселения на основании которых принимались постановления, распоряжения главы администрации сельского поселения и решения Сельской Думы. Вся работа администрации направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

    Главным направлением деятельности администрации является обеспечение жизнедеятельности населения, что включает в себя, прежде всего, содержание социально-культурной сферы, благоустройство территории поселения;  освещение улиц; работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществления личного приема граждан Главой поселения и специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений.

     В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», для информирования населения о деятельности администрации  используется официальный сайт муниципального района, на котором  администрацией  сельского поселения,  размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет об его исполнении, сведения о доходах и расходах муниципальных служащих, а также многое другое.

      В состав  сельского поселения входят 7 населенных пунктов: с. Воскресенск, д. Санатория «Нагорное», д. Тешевичи, д. Дурино, д. Голосиловка, д. Дебря, ст. Ужать.

Сельскохозяйственное производство в сельском поселении представлено личными подсобными хозяйствами – их 360.

В этих 360 хозяйствах показатели по поголовью скота в основном без изменений.

	 2019
	2020
	2021
	2022

	КРС всего
	 33
	38
	35
	42

	В том числе коров
	 22
	23
	26
	26

	свиней
	 18
	16
	19
	0

	Овцы, козы
	 21
	28
	14
	12

	лошади
	 5
	10
	5
	5

	птица
	 1198
	1161
	1106
	1092

	пчелосемьи
	 23
	 17
	-
	-

Территория  сельского поселения составляет 529,7 га., земли ЛПХ – 137 га, в том числе пашня 60 га, .

Сфера торговли в сельском поселении представлена магазинами индивидуальных предпринимателей  и ООО «Агропродсервис»

Платные услуги оказывает в сельском поселении отделение почтовой связи в  д. Санатория «Нагорное».

Обслуживанием трех блочных газовых котельных занимаются работники ООО «Кировтеплоэнерго».

Социальная сфера в сельском поселении представлена следующими учреждениями:

 - образование: муниципальное казенное образовательное учреждение «Воскресенская средняя общеобразовательная школа» им. Героя Советского Союза Угарова М.В;

        01.08.2022 году в школу пришли – 14 первоклассников

- здравоохранение: Воскресенский фельдшерско-акушерский пункт;

- культура и искусство: Тешевичский сельский дом культуры, Воскресенская сельская и школьная библиотеки.

На территории сельского поселения работает  КБУ КО Нагорновский дом социального обслуживания, в котором по состоянию на 01.01.2023 года проживают 131 человек, эта организация для нашего поселения – это и рабочие места и доходная база поселения. Всего работающих в Нагорновском ДСО - 137 чел., из них жителей нашего поселения – 48 чел.

 Общая протяженность дорожной сети 14,3 км, в том числе дорог с асфальтобетонным покрытием – 5,7 км.
    Численность населения сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 года составляет  1048 человек, из них пенсионеры – 360 чел., трудоспособное население – 480 чел., дети и подростки до 18 лет – 198 чел.

   На отчетную дату 2022 года умерло 12 человек,

   Количество рожденных в 2022 году – 1 человек

       Основной целью деятельности администрации сельского поселения является повышение уровня и улучшение качества жизни каждого жителя нашего поселения. Администрацией поселения принимались все самые необходимые меры, направленные на улучшение условий жизни, обеспечение на территории поселения стабильности в работе объектов жизнеобеспечения,  а также предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории поселения.

      За отчетный период на личный прием к Главе администрации и работникам администрации обратилось  с письменными и устными обращениями – 28 человек по самым разнообразным вопросам. Было рассмотрено 8 письменных заявлений. Обращения граждан в основном были связаны с решением бытовых проблем: благоустройством, ремонтом  уличного освещения, ремонт дорог, решением социальных вопросов.

           Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном  воинском учете в сельском поселении состоит военнообязанных 145 человека, в том числе граждан пребывающих в запасе – 127 человека, офицеров - 9 человек, призывников – 9 человек.

     За 2022 год случаев нарушения в области воинского учета руководителями организаций и должностными лицами, ответственными за военно-учетную работу и гражданами пребывающих в запасе учетно-воинской дисциплины не имелось.

        Подводя итоги работы администрации  сельского поселения «Село Воскресенск» по обеспечению финансирования всех полномочий, определенных ФЗ №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» за 2022 год можно отметить, что главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения безусловно служит бюджет. От того, насколько активно он пополняется, решаются текущие задачи, определяется судьба дальнейшего развития. В целях мобилизации доходов в бюджет сельского поселения по местным налогам в администрации продолжается работа по уточнению отдельных характеристик  зданий, строений и земельных участков и данных об их правообладателях.

Основную часть бюджета сельского поселения составляют безвозмездные поступления -  6 млн.511 тыс. 545руб. 22 коп состоящие

        - из дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 4млн.713 тыс.653рублей,

       -субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию инициативных проектов – 1млн. 300 тыс. рублей

      - субвенции на осуществление воинского учета на территориях, где отсутствуют военкоматы и составили 97 тыс500руб .
     - межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий(  содержание дорог)- 374тыс.195 руб.
Собственные доходы  сельского поселения составили – 1млн.748 тыс.457 руб. 95 копеек, при уточненном плане  - 1млн.862 тыс.385 руб. - выполнено на  93,8 %. Собственные доходы в основном складываются из:

         -Налога на доходы физических лиц - только 2 % поступает в бюджет сельского поселения и эти поступления в 2022 году составили 136тыс.197руб. 97 коп, при плане 138 тыс. 910  рублей, исполнен на  98%.
         -Налога на имущество физических лиц - поступает в полном объёме – 100% в бюджет поселения и составил 274тыс.310руб18 коп.,  при  плане 303 000 рублей, составил  90,5 %
       -Земельного налога - поступает в полном объеме – 100% в бюджет поселения и составил 347тыс.74 руб.39 коп., при плане 429.000 рублей, составил  81 %.
     -Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения _ 55% поступает в бюджет поселения и составил 819тыс.778руб. 46 коп.,  при плане 819.923 рубля, составил  99,9%.

Администрацией сельского поселения сдан в аренду земельный участок 10 га – земли сельхозназначения, получена арендная плата в сумме 7245 рублей.

Администрацией ведется активная работа по сокращению задолженности по налогам.

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ В 2022 ГОДУ

Денежные средства по поселению в 2022 году расходовались следующим образом:

Все денежные средства поселения были распределены на 5 муниципальных программ:

       1.Обеспечение жизнедеятельности населения СП «Село Воскресенск» - 333тыс.205руб. 61коп. из средств бюджета сельского поселения.

В рамках реализации мероприятий по укреплению пожарной безопасности создана автономная некоммерческая организация «Кировская межмуниципальная пожарная охрана». Сельские поселения являются соучредителями данной организации. За год нами перечислено на содержание АНО – 265  тыс. 795 рублей.
Опашка территорий сельского поселения проводилась в этом году дважды, израсходовано 115 тысяч рублей.

      2.Ремонт и содержание автомобильных дорог СП «Село Воскресенск» - С 2020 года и до 2025 года включительно полномочия по дорогам по соглашению с Кировской районной администрацией снова перешли сельскому поселению. Из бюджета администрации муниципального района на ремонт и содержание дорог нам были выделены денежные средства в сумме 374тыс.195рублей. Мы их израсходовали в полном объеме: на зимнее и летнее содержание – чистка дорог от снега, грейдирование и ремонт дорог. Дополнительно на эти цели мы добавили и свои средства в сумме 200 тыс. рублей.(уже израсходовано 112 тыс. 405 рублей)

      В 2022 году нами проводился ремонт дороги  на ул. Железнодорожная и Дачная в д. Санатория «Нагорное» проводилась подсыпка на выбитые участки дороги, грейдирование дорог в д. Тешевичи, ул. Цветочная.

    3. Устойчивое развитие территории СП «Село Воскресенск» - 2 млн 001 тыс. руб.

Межбюджетные трансферты (средства выделены сельским поселением муниципальному району под передачу части полномочий) в 2022 году составили   1млн. 869 тыс. рублей - содержание Тешевичского СДК.

- приобретено спортивное оборудование – 131 тыс.983 рубля руб.

      На территории сельского поселения началось оборудование  бывшего школьного стадиона, было куплено и установлено силами администрации спортивное оборудование  футбольные  ворота. Волейбольная площадка будет обустроена  весной  2023года.
           4. Расходы на содержание органов местного самоуправления на отчетную дату  2022 года составили 1млн.528 тыс122 руб., в том числе:
- на оплату труда с отчислениями –1млн.508 тыс. 172 руб.

        Расходы на воинский учет составили -72 тыс. 444руб. коп.,

На окашивание территорий сельского поселения привлекались за средства поселения 2 работника.

       5. Расходы на комплексное благоустройство нашего поселения в 2022 году составили  3млн. 401 тыс.887  рублей, в том числе:

В сельском поселении установлено 121 фонаря.
Содержание и ремонт уличного освещения (оплата уличного освещения, приобретение ламп,  светильников и  заключение договоров на их установку ) обошлось нам в 1млн. 009 тыс.177 рублей.

- В апреле и октябре месяце 2022 года была произведена замена ДРЛ ламп уличного освещения на энергосберегающие лампы 12 шт. в На этих участках расходы на электроэнергию уменьшились .

      Сети водоснабжения и водоотведения  сельского поселения  находятся в управлении ООО «Водоснабжения и «Стройтехсервис»  и  Облводоканала
                 БЛАГОУСТРОЙСТВО И САНИТАРНЫЙ ПОРЯДОК
       Одним из направлений деятельности администрации сельского поселения являются вопросы санитарного состояния и благоустройства населенных пунктов.  В течение  весенне-летнего и осеннего периода регулярно проводился обкос  братских захоронений, пожарных водоемов, кладбищ, детских площадок, контейнерных площадок, внутри поселковых дорог, придомовых территорий. В рамках благоустройства сельского поселения  регулярно проводятся субботники по благоустройству, наведению чистоты и порядка. Уборка кладбищ, придомовых территорий, территории учреждений и организаций, воинских мемориалов, детских площадок  – далеко не полный перечень добрых дел наших односельчан. Только там, где люди активно берутся за работу не ожидая оплаты, при скромных бюджетных затратах можно достичь хороших результатов.
   Для решения проблем благоустройства требуется отлаженная система и рутинная работа,  но все же заботу о чистоте, должны проявлять сами жители. Поселение – наш дом, поэтому долг каждого жителя думать о будущем и не загрязнять территорию бытовыми отходами и только совместными усилиями администрации, депутатов, всех жителей мы сможем сделать наши населенные пункты ещё чище и  благоустроеннее.
               ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД

         Очень важными вопросами для решения на 2023 год намечены:
- замена ламп уличного освещения на энергосберегающие в населенных пунктах поселения;

- работать над сборами налогов. Чем добросовестней жители будут платить налоги, тем комфортнее будет становиться жизнь в поселении;

- продолжить снос аварийных деревьев;

- выделение земельного участка под гражданское кладбище в д. Тешевичи.

-депутатами Сельской Думы сельского поселения «Село Воскресенск»  принято решение на 2023 год принять участие в проекте развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанном на местных инициативах, в рамках ведомственной целевой программы Совершенствование системы управления общественными финансами Калужской области» предполагается дальнейшее благоустройство сквера «Сосновый бор» в д. Санатория «Нагорное»

                           ПРОБЛЕМНЫЕ ВОПРОСЫ:
Один из самых важных и острых вопросов – установка станции очистки воды    в д. Санатория «Нагорное»

Нам предстоит большая работа по благоустройству нашего поселения,

   В заключении хочется выразить глубокую благодарность и признательность депутатам Сельской Думы и  активу. Благодарю всех, кто оказывает мне помощь в работе, особенно выражаю благодарность активным жителям сельского поселения. Только совместными усилиями мы можем добиться результатов. От жителей поселения зависит многое и Ваше участие очень важно.  Приглашаем всех граждан на общие собрания для участия в обсуждении и выборе проектов.

     Работа администрации и всех кто работает в поселении, будет направлена на решение одной задачи - сделать сельское поселение лучшим.

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!

СЕЛЬСКАЯ ДУМА

муниципального образования «Сельское поселение

«Село Воскресенск» Кировского района